
SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2017

sexta-feira, 27 de janeiro de 2017 - Ano 07 - nº 314

Lei aumenta 200 vagas no PROEB

 Em sessão extraordinária 
realizada na Câmara Municipal de 
Sumaré semana passada, os ve-
readores aprovaram, por unani-
midade, o projeto de lei do Poder 
Executivo que aumenta 200 vagas 
no PROEB (Programa Municipal 

de Educação Básica). 
 Serão atendidas 4.558 
crianças pelo programa, de zero 
a três anos, em período integral, 
em 61 escolas conveniadas com 
a Prefeitura. As 200 novas vagas 
foram distribuídas entre todas as 

Nota de esclarecimento: não há concurso público aberto 
na Prefeitura de Sumaré
 A Prefeitura de Sumaré 
vem a público esclarecer uma no-
tícia que circula nas redes sociais, 
informando sobre a abertura de 
um concurso público na cidade. A 
notícia é falsa – a Prefeitura não 
tem concurso em andamento. 
 Nesta semana, um link que 
direciona para o edital de abertu-
ra do suposto concurso começou 

a ser compartilhado nas redes 
sociais e diversas pessoas têm 
procurado a Administração Mu-
nicipal para questionar sobre as 
inscrições. A Prefeitura não tem 
previsão de abrir nenhum con-
curso público. 
 De acordo com o último 
relatório do TCE (Tribunal de 
Contas do Estado), referente ao 

segundo quadrimestre de 2016, 
a Prefeitura gastou 59% das re-
ceitas do município com a folha 
de pagamento, quando o limite 
imposto pela LRF (Lei de Respon-
sabilidade Fiscal) é de 54%. Desta 
forma, a Prefeitura está impossi-
bilitada de realizar novas contra-
tações. 
 A Administração Munici-

pal trabalha para respeitar a LRF, 
reduzindo o número de comissio-
nados, e a Secretaria de Adminis-
tração e RH também está fazendo 
uma recuperação no quadro de 
funcionários, realocando os ser-
vidores para suas funções de ori-
gem e analisando quais os setores 
com maior déficit de recursos hu-
manos.

regiões da cidade, de acordo com 
a demanda existente e também 
considerando a capacidade de lo-
tação das escolinhas.
 A Administração pagará 
R$ 387,80 por cada criança, um 
investimento de mais de R$ 21,2 

milhões ao ano. Apesar de fixar 
estes números, a lei prevê que 
tanto a quantidade de vagas como 
o valor da “bolsa-creche” poderão 
ser aditados até o limite de 10%, 
de acordo com a necessidade.



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ2 sexta-feira, 27 de janeiro de 2017

sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei 
Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no Protoco-
lo PMS n° 30969/16.

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oi-
tenta) dias conforme Lei 4610/08 - Artigo I e Lei 
4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora SILVANA 
APARECIDA DE SOUZA , R.G. 33.292.398-8 , retroati-
vos a 18 de dezembro de 2016.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

_________________________________________________________

ATO nº. 008 LM  
de 27 de janeiro de 2017.
 
LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei 
Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no Protoco-
lo PMS n° 494/17.

RESOLVE:

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

ATO nº. 001 LM  
de 27 de janeiro de 2017.
 
LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei 
Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no Protoco-
lo PMS n° 29438/16.

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oi-
tenta) dias conforme Lei 4610/08 - Artigo I e Lei 
4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora ITATIARA 
GOMES FARIAS NUNES, R.G. 50.365.903-4, retroati-
vos a 06 de dezembro de 2016.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

_________________________________________________________

ATO nº. 002 LM  
de 27 de janeiro de 2017.
 
LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei 
Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no Protoco-
lo PMS n° 30581/16.

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oi-
tenta) dias conforme Lei 4610/08 - Artigo I e Lei 
4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora JAQUELI-
NE NOVAIS DUARTE , R.G. 44761052, retroativos a 
07 de dezembro de 2016.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

_________________________________________________________

ATO nº. 003 LM  
de 27 de janeiro de 2017.
 
LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei 
Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no Protoco-
lo PMS n° 703/17.

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oi-
tenta) dias conforme Lei 4610/08 - Artigo I e Lei 
4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora WALME-
RES CARDOSO DA SILVA , R.G. 32.454.643-6, retroa-
tivos a 09 de janeiro de 2017.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

_________________________________________________________

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oi-
tenta) dias conforme Lei 4610/08 - Artigo I e Lei 
4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora PRISCIL-
LA COSTA FERREIRA LOPES , R.G. 48.331.608-8, re-
troativos a 31 de dezembro de 2016.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

_________________________________________________________

ATO nº. 009 LM  
de 27 de janeiro de 2017.
 
LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei 
Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no Protoco-
lo PMS n° 27890/16.

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oi-
tenta) dias conforme Lei 4610/08 - Artigo I e Lei 
4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora LAIANE 
MENUZZO CORNELIO  , R.G. 34.690.734-2 , retroati-
vos a 17 de novembro  de 2016.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

ATO nº. 004 LM  
de 27 de janeiro de 2017.
 
LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei 
Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no Protoco-
lo PMS n° 643/17.

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oi-
tenta) dias conforme Lei 4610/08 - Artigo I e Lei 
4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora SANDRA 
REGINA BARROS MARQUES  , R.G. 33.084.427-1, re-
troativos a 22 de dezembro  de 2016.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

_________________________________________________________

ATO nº. 005 LM  
de 27 de janeiro de 2017.
 
LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei 
Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no Protoco-
lo PMS n° 708/17.

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oi-
tenta) dias conforme Lei 4610/08 - Artigo I e Lei 
4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora GREICE 
GONÇALVES DIAS E SILVA, R.G. 54238216 , retroati-
vos a 05 de janeiro de 2017.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

_________________________________________________________

ATO nº. 006 LM  
de 27 de janeiro de 2017.
 
LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei 
Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no Protoco-
lo PMS n° 459/17.

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oi-
tenta) dias conforme Lei 4610/08 - Artigo I e Lei 
4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora ALIANY 
NATHALIA DOIMO DE OLIVEIRA  R.G. 44.112.622-4, 
retroativos a 10 de janeiro de 2017.

SILVIO CESAR COLTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

_________________________________________________________

ATO nº. 007 LM  
de 27 de janeiro de 2017.
 
LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Administração e Recur-

Atos, Editais
e Avisos

Expediente
Semanário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Sumaré, conforme Lei nº 4.788 de 04 de Maio de 2009, produzido 
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro 13.170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito:  Luiz Dalben – Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio - Secretário de Comunicação: We-
lington Domingos Pereira – Redação: Mirian Cruz, Caroline Garbelini Dias, Ligia Azevedo, Dani-
lo de Oliveira Pessoa – Genrente de Jornalismo: Pamela Paduan - Superintendente de Co-
municação: Silvestre Gonçalez  –  Jornalista Responsável:  Silvestre Gonçalez  –  Site: www.
sumare.sp.gov.br – E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br - Gráfica: PROMOFAC Editora LTDA EPP.

Tiragem: 5.000 exemplares - Distribuição Gratuita



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 3sexta-feira, 27 de janeiro de 2017

ATO Nº 01, DE 20 DE JANEIRO DE 2017.
 
Dispõe sobre o Calendário de Sessões Ordinárias do 
Conselho Municipal de Educação de Sumaré para o 
ano de 2017.

O Coordenador Geral do Conselho Municipal de 
Educação de Sumaré, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica definido o Calendário de Sessões Or-
dinárias do Conselho Municipal de Educação de Su-
maré para o ano de 2017, sem prejuízo de Sessões 
Extraordinárias que porventura vierem a ser convo-
cadas.

Art. 2º - Ficam estabelecidas as seguintes datas, sen-
do às 8h30 o horário de primeira chamada:
 
I – 09 de fevereiro;
II – 09 de março;
III – 20 de abril;
IV – 11 de maio;
V – 08 de junho;
VI – 13 de julho;
VII – 10 de agosto;
VIII – 14 de setembro;
IX – 19 de outubro;
X – 09 de novembro;
XI – 14 de dezembro.

Art. 3º - As Sessões serão realizadas nas dependên-
cias da Secretaria Municipal de Educação – SME, si-
tuada na Avenida Brasil nº 1111, Jardim Seminário, 
Distrito de Nova Veneza, Sumaré.

Art. 4º - Qualquer alteração da data, horário e/ou lo-
cal, será previamente comunicado aos Conselheiros.

Art. 5º - Este Ato entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

LUIS CARLOS GONÇALVES
Coordenador Geral do CME

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

LEI Nº 5912, DE 20 DEJANEIRO 
DE 2017.

Dispõe sobre autorização ao Exe-
cutivo Municipal para transferir 
recursos financeiros nos termos 
do Programa PRÓ-EDUCAÇÃO BÁ-
SICA – PROEB e fixação de valor a 
ser pago por vaga no exercício de 
2017 e dá outras providências.-

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - Nos termos do artigo 4º combinado com 
o Parágrafo Único do Artigo 6º da Lei Municipal 
nº 4.530, de 20 de dezembro de 2007, com suas 
alterações posteriores, o valor a ser pago mensal-
mente para o Exercício de 2017, por vaga ocupada 



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ4 sexta-feira, 27 de janeiro de 2017

por discente beneficiário do Programa PRÓ-EDUCAÇÃO BÁSICA – PROEB, será de R$ 387,80 (trezentos e 
oitenta e sete reais e oitenta centavos).

Art. 2º - O Município atenderá 4.558 alunos, ficando assim, fixados os recursos financeiros, às pessoas 
jurídicas de direito privado, com ou sem fins lucrativos, no valor global de   R$ 21.211.108,80 (vinte e um 
milhões, duzentos e onze mil, cento e oito reais e oitenta centavos).

Parágrafo Único: As 61 (sessenta e uma) pessoas jurídicas de direito privado, com ou sem fins lucrativos, 
de que trata o caput deste artigo e os valores fixados para o Exercício de 2017 são:

Art. 3º - As quantidades de vagas e os valores para 
o exercício poderão ser aditados até o limite de 
10%, de acordo com a demanda identificada no de-
correr do exercício.

Art. 4º - Os recursos necessários para cobertura 
do referida Lei estão garantidos na Lei Municipal 
nº 5.904, de 15 de dezembro de 2016 que estima a 
receita e fixa a despesa para o exercício financeiro 
de 2017 - LOA.

Art. 5º - Sem prejuízo dos requisitos já exigidos 
pela Lei Municipal nº 4.530/2007, será exigido 
ainda para assinatura do contrato/convênio os se-
guintes documentos:
I – Alvará de funcionamento;
II – Autorização da Secretaria Municipal de Educa-
ção ou Diretoria Regional de Ensino;
III- Laudo da Vigilância Sanitária;
IV – Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros;
V- Planta Comercial aprovada pelo Departamento 
de Obras;
VI – Regimento Escolar;
VII – Plano de Gestão;
VIII –Quadro de Funcionários.

Art. 6º - O Poder Executivo poderá, a qualquer 
tempo, rescindir o contrato/convênio em caso de 
descumprimento do Calendário Escolar homolo-
gado pela Secretaria Municipal de Educação e/ou 
por quaisquer causas alheias ao estipulado entre 
as partes.

Art. 7º - Esta lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Município de Sumaré, 20 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN                  
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, no Semanário 
Oficial do Município no dia 27 de janeiro de 2017.                                                                                       
                          
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA                                                                  
SECRETÁRIO MUNICIPAL  
SMGPC

________________________________________________________

LEI Nº 5913, DE 20, DE JANEIRO 
DE 2017.

Dispõe sobre a obrigatoriedade 
das Concessionárias de Serviços 
de Saneamento de Água e Esgotos 
de providenciarem a restauração 
de logradouros públicos danifica-
dos. –

 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SUMARÉ, 

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e 
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
 
Art. 1º - As empresas Concessionárias, Permissio-
nárias, Terceirizadas, Autorizadas ou prestadoras 
de serviços de saneamento de água e esgotos ao 
Município de Sumaré ficam obrigadas a reparar os 
danos provocados em logradouros públicos, tais 
como ruas, avenidas, calçadas, praças e canteiros, 
ou em propriedade particular, ocasionados em de-
corrência da execução de obras e serviços por elas 
realizados.

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 72 (setenta 
e duas) horas para que seja realizada a reparação 

dos danos de que trata o artigo 1º desta lei, deven-
do os respectivos locais contar com sinalizações na 
forma da legislação de trânsito vigente.

Art. 3º - Havendo impedimento, por motivo de for-
ça maior, da reparação do dano no prazo estabele-
cido no artigo anterior, ficam as Concessionárias, 
Permissionárias, Terceirizadas, Autorizadas ou 
prestadoras de serviços de saneamento de água e 
esgotos ao Município de Sumaré obrigadas à colo-
cação de tapumes ou outros meios que os substi-
tuam no local até a reparação definitiva do dano, 
sem impedimento da circulação de pessoas ou veí-
culos.

Art. 4º - O tapume, a que se refere o Artigo anterior, 
entende-se como chapa de ferro colocada sobre o 
local da execução da obra ou serviço, observado 
sempre o material compatível com as normas es-
tabelecidas pela legislação em vigor, para a livre 
circulação de pedestre e veículos.

Art. 5º - A não observação desta norma implicará 
na aplicação de multa diária de R$ 5.000,00 (cin-
co mil reais) pelo Poder Público Municipal, limi-
tada ao máximo de R$300.000,00 (trezentos mil 
reais), que incidirá após a simples constatação por 
servidor público ou mediante denúncia, devendo 
constar a identificação do logradouro público, ga-
rantindo-se, sempre que possível, o anonimato do 
denunciante.

Parágrafo único - O valor da multa de que trata este 
artigo será atualizado, anualmente, pela variação 
do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Am-
plo – IPCA – apurado pelo Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística – IBGE, acumulado no exer-
cício anterior, sendo que, no caso de extinção deste 
índice, será adotado outro que reflita a perda de 
poder da moeda.
 
LEI Nº 5913/2017
FOLHA Nº 02

Art. 6º - O Executivo regulamentará a presente lei 
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da sua pu-
blicação.

Art. 7º - Esta lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Município de Sumaré, 20 de janeiro de 2017.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN                  
 PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, no Semanário 
Oficial do Município no dia 27 de janeiro de 2017.                                                                                        
                          
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA                                                                  
SECRETÁRIO MUNICIPAL 
SMGPC

________________________________________________________

DECRETO Nº 10.011, DE 19 DE JA-
NEIRO  2017.

“Declara Intervenção no Contrato 
de Gestão nº 01/2014 (Contrato 
Administrativo Nº 101/2014) na 
forma que especifica, e dá outras 
providências”.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, Estado de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 90, in-



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 5sexta-feira, 27 de janeiro de 2017

cisos VIII e XIII, da Lei Orgânica do Município;

Considerando o dever da Administração Pública 
Municipal de assegurar a regular e contínua pres-
tação dos serviços públicos de saúde aos muníci-
pes, na forma do artigo 196 da Constituição Fede-
ral de 1988, e dos artigos 1º, e 4º da Lei Orgânica 
do Município;

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 
4.303/2006, que dispõe sobre a qualificação de en-
tidades como Organizações Sociais e sua parceria 
com o Município;

Considerando a celebração em 22 de agosto de 
2014, do Contrato de Gestão                 nº 01/2014 
(Contrato Administrativo nº 101/2014), firmado 
mesmo com as dívidas existentes, com a PRÓ SAÚ-
DE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 24.2326/0001-67, para a operacionalização da 
gestão e execução das atividades e serviços com-
plementares de saúde desenvolvidos na Unidade 
de Pronto Atendimento - UPA 24 horas do Jardim 
Macarenko, e no Posto de Atendimento 24 horas do 
Bairro do Matão, mediante a remuneração mensal, 
com a devida comprovação da execução dos servi-
ços prestados;

Considerando o inadimplemento pela Contratada, 
das obrigações assumidas no instrumento contra-
tual tais como: atraso no  pagamento de seus fun-
cionários; as constantes paralisações nos serviços; 
a falta de atendimento adequado à população mais 
carente e mais necessitada dos serviços básicos de 
saúde; a constante falta de médicos para suprir a 
demanda dos pacientes que procuram estas unida-
des, fatos  noticiados nos jornais que circulam no 
Município, e que vieram a ocasionar a elaboração 
pela Polícia Civil de vários Boletins de Ocorrências 
contra a Administração Municipal (Prefeitura Mu-
nicipal de Sumaré);

Considerando que a falta de pagamento pela Con-
tratada aos seus funcionários, em especial aos 
médicos, o que fez com que estes por várias vezes 
interrompessem os atendimentos aos usuários, ou 
realizassem a chamada “operação tartaruga” como 
consta das notificações expedidas, ocasionando sé-
rios prejuízos à população sumareense que procu-
rou atendimento nestes locais;

Considerando o reiterado e injustificado descum-
primento pela Contratada das obrigações contra-
tuais, em manter a quantidade de funcionários e 
equipes médicas necessárias para o normal atendi-
mento e funcionamento da UPA 24 horas do Jardim 
Macarenko e do PA. 24 horas do Bairro do Matão, 
e demais serviços estipulados no Contrato de Ges-
tão;

DECRETO Nº 10.011/2017
FOLHA Nº 02

Considerando as deficiências acima elencadas e 
constatadas na gestão administrativa da Contra-
tada, bem como o reiterado descumprimento na 
prestação dos serviços objeto do Contrato mencio-
nado, tal como constante do Processo Administra-
tivo nº PMS nº 5775/2014;

Considerando a urgência na retomada e imediata 
assunção do objeto do contrato pela própria Admi-
nistração Municipal para garantir a continuidade 
da prestação dos serviços públicos aos munícipes, 
com a utilização dos materiais e pessoal emprega-
do na execução contratual, necessários a continui-
dade dos serviços de saúde contratados, e com isto, 
evitar a configuração de quadro de falta de atendi-

mento médico básico aos munícipes, e colapso na 
saúde pública do Município, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarada, na forma deste Decreto, a 
intervenção do Município no Contrato de Gestão nº 
01/2014 (Contrato Administrativo nº 101/2014) – 
que tem como objeto a operacionalização da gestão 
e execução das atividades e serviços complementa-
res de saúde desenvolvidos na Unidade de Pronto 
Atendimento - UPA 24 horas, e no Posto de Atendi-
mento 24 horas, do Bairro do Matão.

Art. 2º - A intervenção de que trata o presente De-
creto terá prazo de 180 (cento e oitenta) dias, con-
tados da data de sua assinatura, e objetivará:

I - assegurar a continuidade dos serviços na UPA 
24 horas do Jardim Macarenko, e no PA 24 horas 
do Bairro do Matão, indispensáveis para garantir 
a continuidade do atendimento médico e de saúde 
aos munícipes;
II - realizar auditoria na documentação apresenta-
da pela Contratada e confrontação com os serviços 
efetivamente executados, tendo em vista o cenário 
de sucessivos inadimplementos referido no Preâm-
bulo deste Decreto; e
III - a retenção de eventuais créditos decorrentes 
do contrato para garantir o ressarcimento de even-
tuais prejuízos materiais causados a Administra-
ção Municipal.

Art. 3º- Fica nomeada, para condução das medidas 
inerentes à intervenção,                    a Srª. Luciane 
Aparecida Alves da Cunha, portadora da cédula de 
identidade RG nº 17.296.291-2 competindo-lhe, 
pelo prazo da intervenção, a edição dos atos de 
gestão, podendo se assessorar de comissão indica-
da pela Administração Municipal e, e, em especial:
 
I - praticar ou ordenar que sejam praticados os 
atos necessários à consecução dos objetivos da in-
tervenção;

DECRETO Nº 10.011/2017
FOLHA Nº 03

II – apurar e relatar à Administração Municipal 
quaisquer irregularidades praticadas pelos repre-
sentantes da Contratada e constatadas no curso da 
intervenção;
III - zelar pelo integral cumprimento de todas as 
disposições e obrigações estabelecidas no Contra-
to de Gestão;
IV - representar a Contratada perante órgãos e en-
tidades da Administração Pública Federal, Estadual 
e/ou Municipal;
V - admitir, suspender e/ou demitir empregados, 
assinar contratos em geral, incluindo, porém sem 
limitação, aqueles destinados ao fornecimento de 
bens e/ou prestação de serviços, inclusive de em-
preitada, sempre observada a legislação vigente; 
bem como proceder a outras ações necessárias à 
consecução dos objetivos da intervenção, arrola-
dos no art. 2º deste Decreto.

Art. 4º - Deverá ser instaurado, no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da publicação do presente 
Decreto, processo administrativo destinado à com-
provação das causas determinantes da interven-
ção, bem como à apuração de responsabilidades.

Parágrafo Único - O processo administrativo de que 
trata este artigo deverá ser concluído no prazo de 
até 60 (sessenta) dias.

Art. 5º - O presente Decreto entra em vigor na data 
e hora de sua assinatura, devendo ser publicado na 

edição imediatamente subsequente no Semanário 
Oficial do Município.

Município de Sumaré, 19 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, aos 19 de janeiro 
de 2017, no Paço Municipal, e em 27 de janeiro de 
2017, no Semanário Oficial do Município. 

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

________________________________________________________

PORTARIA Nº 102, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, GIBERTO DE JESUS,  portador  da  
Cédula  de  Identidade RG. nº 22.067.388-3,  para 
o exercício do cargo de provimento em comissão, 
de livre nomeação e exoneração, de GERENTE DE 
LAZER E ATIVIDADES MOTORAS,  PMSC-06,  su-
bordinado a Secretaria Municipal de Cultura, Es-
porte e Lazer, com efeito retroativo a 16 de janeiro 
de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

________________________________________________________

PORTARIA Nº 103, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidora para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, LUCIANA LOPES DA SILVA RO-
CHA,  portadora  da  Cédula  de  Identidade RG. 
nº 28.664.951-2,  para o exercício do cargo de 
provimento em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I,  
PMSC-10,  subordinada a Secretaria Municipal de 
Governo e Participação Cidadã, para prestar ser-
viços junto a Secretaria Municipal de Finanças e 
Orçamento, com efeito retroativo a 09 de janeiro 
de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

________________________________________________________

PORTARIA Nº 104, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidora para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, SIDILENE APARECIDA MOREIRA 
DOMINGOS,  portadora  da  Cédula  de  Identida-
de RG. nº 23.999.863-7,  para o exercício do cargo 



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ6 sexta-feira, 27 de janeiro de 2017

de provimento em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, de ADMINISTRADOR DA MACRORRE-
GIÃO III – PICERNO, REF. PMSC-04,  subordinada 
a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, com 
efeito retroativo a 09 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

________________________________________________________

PORTARIA Nº 105, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, JOÃO BATISTA DE OLIVEI-
RA,  portador  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 
19.946.632-4,  para o exercício do cargo de provi-
mento em comissão, de livre nomeação e exone-
ração, de SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO 
DE PROCURADORIA JURÍDICO-ADMINISTRATIVO, 
REF. PMSC-03,  subordinado a Procuradoria Geral 
do Município, com efeito retroativo a 09 de janeiro 
de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN

PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

________________________________________________________

PORTARIA Nº 106, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, ADRIANO CABRAL DOS SAN-
TOS,  portador  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 
45.740.633-1,  para o exercício do cargo de provi-
mento em comissão, de livre nomeação e exone-
ração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III, REF. 
PMSC-13,  subordinado a Secretaria Municipal de 
Governo e Participação Cidadã, para prestar servi-
ços junto a Secretaria Municipal de Serviços Públi-
cos, com efeito retroativo a 09 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

________________________________________________________

PORTARIA Nº 107, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, LUIZ CARLOS BAPTISTA,  porta-
dor  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 12.617.168-3,  
para o exercício do cargo de provimento em comis-
são, de livre nomeação e exoneração, de ASSISTEN-
TE ADMINISTRATIVO III,  PMSC-13,  subordinado 
a Secretaria Municipal de Governo e Participação 
Cidadã, para prestar serviços junto a Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, com efeito retroa-
tivo a 09 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

________________________________________________________

PORTARIA Nº 108, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, JOSÉ GILBERTO DOIMO,  portador  
da  Cédula  de  Identidade RG. nº 9.209.831,  para o 
exercício do cargo de provimento em comissão, de 
livre nomeação e exoneração, de GERENTE DE ES-
PORTES, REF. PMSC-06,  subordinado a Secretaria 
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, com efeito 
retroativo a 09 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

________________________________________________________

PORTARIA Nº 109, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidora para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, NEUZA CUNHA MANTOVA-
NI,  portadora  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 
13.289.607-2,  para o exercício do cargo de pro-
vimento em comissão, de livre nomeação e exo-
neração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II,  
PMSC-09,  subordinada a Secretaria Municipal de 
Governo e Participação Cidadã, para prestar ser-
viços junto a Secretaria Municipal de Saúde, com 
efeito retroativo a 16 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 7sexta-feira, 27 de janeiro de 2017

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 111, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, JOSÉ VIEIRA DOS SANTOS,  porta-
dor  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 11.980.201-6,  
para o exercício do cargo de provimento em comis-
são, de livre nomeação e exoneração, de ASSISTEN-
TE ADMINISTRATIVO I,  PMSC-10,  subordinado a 
Secretaria Municipal de Governo e Participação Ci-
dadã, para prestar serviços junto a Secretaria Mu-
nicipal de Serviços Públicos, com efeito retroativo 
a 16 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 112, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidora para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, CLARINDA LINO DA SILVA,  porta-
dora  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 40.608.218-
2,  para o exercício do cargo de provimento em 
comissão, de livre nomeação e exoneração, de GE-
RENTE DE LOGÍSTICA,  PMSC-06,  subordinada a 
Secretaria Municipal de Saúde, com efeito retroati-
vo a 16 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 113, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, MARCELO ALVES DOS SAN-
TOS,  portador  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 
23.769.389-6,  para o exercício do cargo de provi-
mento em comissão, de livre nomeação e exonera-
ção, de CHEFE DE GABINETE,  PMSC-08,  subordi-
nado a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
e Rural, com efeito retroativo a 16 de janeiro de 
2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 114, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, DAVID OLIVEIRA CUNHA,  porta-
dor  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 39.447.473,  
para o exercício do cargo de provimento em comis-

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 110, DE 25 DE JANEIRO DE 2017.

Revoga em seu inteiro teor, as Portarias mencionadas, e dá outras providências -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 6110/16;

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar, a partir de 30 de janeiro de 2017,  as Portarias abaixo relacionadas, que designaram 
os servidores efetivos para exercerem temporariamente função de confiança, subordinados a Secretaria 
Municipal de Educação, retornando ao cargo de origem, como segue:

Art. 2 º - Determinar o retorno dos servidores em tela aos seus cargos de origem, junto a  Secretaria Mu-
nicipal de Educação.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 27 de 
janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ8 sexta-feira, 27 de janeiro de 2017

são, de livre nomeação e exoneração, de CHEFE DE 
GABINETE,  PMSC-08,  subordinado a Secretaria 
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, com efeito 
retroativo a 16 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 115, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, JOSÉ GABRIEL DOS SANTOS,  por-
tador  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 4.557.589-7,  
para o exercício do cargo de provimento em comis-
são, de livre nomeação e exoneração, de ASSISTEN-
TE ADMINISTRATIVO III,  PMSC-13,  subordinado 
a Secretaria Municipal de Governo e Participação 
Cidadã, prestando serviços junto a Secretaria Mu-
nicipal de Serviços Públicos, com efeito retroativo 
a 16 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 116, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 

do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, FRANCISCO ALFREDO DA SIL-
VA,  portador  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 
7.205.227-2,  para o exercício do cargo de provi-
mento em comissão, de livre nomeação e exone-
ração, de ASSESSOR I,  PMSC-11,  subordinado a 
Secretaria Municipal de Governo e Participação Ci-
dadã, para prestar serviços junto a Secretaria Mu-
nicipal de Defesa, Proteção e Preservação do Meio 
Ambiente, com efeito retroativo a 16 de janeiro de 
2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 117, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, REGINALDO HILARIO NASCI-
MENTO,  portador  da  Cédula  de  Identidade 
RG. nº 13.493.692,  para o exercício do cargo de 
provimento em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
II,  PMSC-09,  subordinado a Secretaria Municipal 
de Governo e Participação Cidadã, para prestar 
serviços junto a Secretaria Municipal de Inclusão, 
Assistência e Desenvolvimento Social, com efeito 
retroativo a 16 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 

172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 118, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, RICARDO APARECIDO SANTOS 
COSTA,  portador  da  Cédula  de  Identidade RG. 
nº 33.064.544-4,  para o exercício do cargo de 
provimento em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II,  
PMSC-09,  subordinado a Secretaria Municipal de 
Governo e Participação Cidadã, para prestar ser-
viços junto a Secretaria Municipal de Saúde, com 
efeito retroativo a 16 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 119, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, EDSON MARTINS VICENTE,  por-
tador  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 20.445.941,  
para o exercício do cargo de provimento em comis-
são, de livre nomeação e exoneração, de GERENTE 
DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS E LO-
GRADOUROS PÚBLICOS,  PMSC-06,  subordinado 
a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, com 
efeito retroativo a 16 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 

registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 120, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, CLAUDEMIR LOPES,  portador  da  
Cédula  de  Identidade RG. nº 18.263.953-8,  para o 
exercício do cargo de provimento em comissão, de 
livre nomeação e exoneração, de CHEFE DE GABI-
NETE,  PMSC-08,  subordinado a Secretaria Munici-
pal de Finanças e Orçamento, com efeito retroativo 
a 16 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 121, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 9sexta-feira, 27 de janeiro de 2017

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, MARCELO LUIZ PENDEZZA,  por-
tador  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 28.266.016-
1,  para o exercício do cargo de provimento em 
comissão, de livre nomeação e exoneração, de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III,  PMSC-13,  su-
bordinado a Secretaria Municipal de Governo e 
Participação Cidadã, para prestar serviços junto a 
Secretaria Municipal de Comunicação Social, com  
efeito retroativo a 16 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 122, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidora para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, MARGARETE COSMO DE MEL-
LO,  portadora  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 
11.824.334-2,  para o exercício do cargo de pro-
vimento em comissão, de livre nomeação e exo-
neração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II,  
PMSC-09,  subordinada a Secretaria Municipal de 
Governo e Participação Cidadã, para prestar ser-
viços junto a Secretaria Municipal de Inclusão, 
Assistência e Desenvolvimento Social, com  efeito 
retroativo a 16 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 123, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, JOSÉ CARLOS TEIXEIRA HILA-
RIO,  portador  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 
20.232.241-5,  para o exercício do cargo de pro-
vimento em comissão, de livre nomeação e exo-
neração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II,  
PMSC-09,  subordinado a Secretaria Municipal de 
Governo e Participação Cidadã, para prestar servi-
ços junto a Secretaria Municipal de Serviços Públi-
cos, com  efeito retroativo a 16 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 124, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, PAULO CESAR LEITE DOS SAN-
TOS,  portador  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 
34.207.699,  para o exercício do cargo de provimen-
to em comissão, de livre nomeação e exoneração, 
de CHEFE DE GABINETE,  PMSC-08,  subordinado 
a Secretaria Municipal de Inclusão, Assistência e 
Desenvolvimento Social, com  efeito retroativo a 16 
de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 125, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, FELIPE PISSOLOTTO LUZ,  porta-
dor  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 48.998.745,  
para o exercício do cargo de provimento em comis-
são, de livre nomeação e exoneração, de CHEFE DE 
GABINETE,  PMSC-08,  subordinado a Secretaria 
Municipal de Comunicação Social, com  efeito re-
troativo a 16 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 126, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, ADEMIR GONÇALVES DE OLIVEI-
RA,  portador  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 
22.765.646-5,  para o exercício do cargo de provi-
mento em comissão, de livre nomeação e exonera-
ção, de CHEFE DE GABINETE,  PMSC-08,  subor-

dinado a Secretaria Municipal de Habitação, com  
efeito retroativo a 16 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 127, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, ANDRÉ LUIS DO NASCIMEN-
TO,  portador  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 
23.430.690-7,  para o exercício do cargo de pro-
vimento em comissão, de livre nomeação e exo-
neração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II,  
PMSC-09,  subordinado a Secretaria Municipal de 
Governo e Participação Cidadã, para prestar servi-
ços junto a  Secretaria Municipal de Serviços Públi-
cos,  com  efeito retroativo a 16 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 128, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ10 sexta-feira, 27 de janeiro de 2017

que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, JAIR DA SILVA FERREIRA,  porta-
dor  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 25.221.573,  
para o exercício do cargo de provimento em comis-
são, de livre nomeação e exoneração, de ASSISTEN-
TE ADMINISTRATIVO II,  PMSC-09,  subordinado 
a Secretaria Municipal de Governo e Participação 
Cidadã, para prestar serviços junto a  Secretaria 
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer,  com  efeito 
retroativo a 16 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 129, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, FABIO ANTONIO FERREIRA SIL-
VA,  portador  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 
48.194.161-7,  para o exercício do cargo de provi-
mento em comissão, de livre nomeação e exonera-
ção, de CHEFE DE GABINETE,  PMSC-08,  subordi-
nado a Secretaria Municipal de Defesa, Proteção e 
Preservação do Meio Ambiente, com  efeito retroa-
tivo a 16 de janeiro de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 

consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

_______________________________________________________

PORTARIA Nº 130, DE 25 DE JA-
NEIRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, ROBSON JORGE PEREIRA DE 
MENDONÇA,  portador  da  Cédula  de  Identida-
de RG. nº 35.159.405,  para o exercício do cargo 
de provimento em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, de CHEFE DE GABINETE,  PMSC-08,  
subordinado a Secretaria Municipal Do Trabalho, 
Emprego, Geração de Renda e Desenvolvimento 
Econômico, com  efeito retroativo a 16 de janeiro 
de 2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de janeiro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
27 de janeiro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 11sexta-feira, 27 de janeiro de 2017



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ12 sexta-feira, 27 de janeiro de 2017

Departamento de Trânsito fecha acesso para a Rua Cézar 
Moranza, na Vila Santa Terezinha

 A partir da próxima semana, 
o acesso da Avenida Júlio de Vascon-
cellos para a Rua Cézar Moranza, na 
Vila Santa Terezinha (nas proximi-
dades do antigo supermercado Wal-
mart), será interditado pela SMMUR 
(Secretaria de Mobilidade Urbana e 
Rural). Atualmente, a rua possui mão 
dupla e, desta forma, quem sai da 
avenida para acessá-la, tem de atra-
vessar a contramão, o que gera riscos 
de graves acidentes.
 Inicialmente, o acesso será 
apenas interditado e sinalizado para 
educar os motoristas e alertá-los 
que, posteriormente, este acesso 
será permanentemente fechado.
 Com a interdição, os moto-
ristas que estiverem na pista sentido 
Centro à Rodovia Anhanguera e qui-
serem seguir para região do Picerno, 
por exemplo, deverão acessar a pri-
meira saída da Avenida Júlio de Vas-
concellos, em frente ao Supermerca-
do Santa Terezinha, para chegar até o 
Viaduto Antônio Serra. 

Inscrições para o Projeto Guri começam dia 30 de janeiro
 Na próxima segunda-feira 
(30), o Projeto Guri Polo Sumaré 
abrirá as inscrições para crian-
ças e jovens – a partir de 8 anos 
de idade até 18 anos incompletos 
–, interessados em participar de 
cursos de iniciação e aperfeiçoa-
mento musical, oferecidos gratui-
tamente. 
 São 43 vagas no total para 
os cursos de clarinete, contrabai-
xo, coral juvenil, eufônio, percus-
são, viola, violino e violoncelo. A 
matrícula deve ser realizada no 
período de 30 de janeiro a 24 de 
fevereiro (ou até se encerrarem 
as vagas disponíveis) na sede do 
projeto, localizada na Rua Anto-
nio Jorge Chebab, em frente ao nº 
1.303, na região central. O aten-
dimento é às segundas e quar-
tas-feiras, das 8h às 10h50 e das 
13h30 às 16h30. 
Para a inscrição, é necessário 

apresentar documentos do aluno 
(cópia do RG ou Certidão de Nas-
cimento e declaração de matrícu-
la na escola) e também cópia do 
RG do responsável.
 Em Sumaré, o Projeto Guri 
funciona há dez anos, recebendo 
uma média de 70 novos alunos 
por semestre. Mantido pela Se-
cretaria da Cultura do Estado de 
São Paulo, é considerado o maior 
programa sociocultural brasileiro 
e oferece, nos períodos de contra-
turno escolar, cursos de iniciação 
musical, luteria, canto coral, tec-
nologia em música, instrumen-
tos de cordas dedilhadas, cordas 
friccionadas, sopros, teclados e 
percussão, para crianças e adoles-
centes.
 Atualmente, mais de 50 
mil alunos são atendidos por ano, 
em 410 polos de ensino distri-
buídos por todo o Estado de São 

Paulo. Desde seu início, em 1995, 
o projeto já atendeu mais de 600 
mil jovens na Grande São Paulo, 
interior e litoral. 
 A Associação Amigos do 
Projeto Guri (AAPG), organiza-
ção social de cultura, compartilha 

com o governo estadual a gestão 
do Projeto Guri desde 2004, con-
tando ainda com o apoio de pre-
feituras, outras organizações so-
ciais, empresas e pessoas físicas.
Para mais informações, consulte: 
www.projetoguri.org.br



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 13sexta-feira, 27 de janeiro de 2017

Produtores rurais devem entregar a DIPAM-A (Declaração 
para o Índice de Participação do Município) até 31 de março
 Atenção produtores rurais 
de Sumaré! A Prefeitura orienta o 
preenchimento da DIPAM-A 2017 
(Declaração para o Índice de Par-
ticipação do Município) até o dia 
31 de março. Neste período, é 
necessário o comparecimento na 
CACISS (Central de Atendimento 
ao Contribuinte do ISS), de segun-
da a sexta-feira, das 8h às 17h. O 
endereço é Rua Antonio de Carva-

lho, nº 44 (sala 1), na região cen-
tral de Sumaré (próximo ao Paço 
Municipal). 
 A declaração é obrigató-
ria e o produtor rural deve apre-
sentar as notas fiscais emitidas 
durante todo o ano de 2016. Não 
há custos ou imposto adicional ao 
entregar a declaração, pois serão 
informados apenas os valores já 
registrados nas notas de 2016. 

 Quem não emitiu notas fis-
cais no ano passado também deve 
comparecer ao órgão público mu-
nicipal, a fim de atualizar o cadas-
tro referente à atividade econô-
mica e fazer a declaração de não 
produção ou de arrendamento.
 Para o Município, a decla-
ração é muito importante, pois, 
quanto maior o Índice de Partici-

Secretaria de Serviços Públicos realiza limpeza de galeria 
de águas pluviais da Rodoviária de Sumaré 
 A Secretaria de Serviços 
Públicos finalizou a limpeza no sis-
tema de galerias pluviais (água da 
chuva) da Rodoviária de Sumaré, a 

pação, maior também será o va-
lor do repasse de ICMS (Imposto 
sobre Circulação de Mercadorias 
e Serviços) pelo Estado à Pre-
feitura. Assim, a Administração 
contará com mais recursos para 
investir em melhorias e serviços 
aos cidadãos.
 Para mais informações, o 
telefone da CACISS é 3873-7037.

fim de minimizar os alagamentos 
ocorridos no local em épocas chu-
vosas. O trabalho foi executado pela 
Administração Regional do Centro, 

com um caminhão que faz a sucção 
e drenagem dos resíduos que impe-
dem a passagem da água. 
 Essa canalização estava en-

tupida há cerca de seis meses, o que 
gerava um prejuízo grande para os 
usuários da Rodoviária e os funcio-
nários. 



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ14 sexta-feira, 27 de janeiro de 2017

Confira as 37 novas vagas de emprego disponíveis até esta 
sexta-feira no PAT

 O PAT (Posto de Atendi-
mento ao Trabalhador) de Su-
maré informa 37 novas vagas de 
emprego disponíveis no sistema 
local. Os candidatos interessados 
– e que atendam ao perfil destas 
vagas – devem fazer o cadastro no 
Posto de Atendimento ao Traba-
lhador até as 16h desta sexta-fei-
ra (27). 
 É necessário apresentar 
Carteira Profissional, RG, CPF, Nú-

VAGAS:

ASSESSOR IMOBILIÁRIO – 1 vaga
Validade: 27/01/2017
Ensino Médio completo, 6 meses de experiência na função.

JARDINEIRO – 6 vagas
Validade: 27/01/2017
Experiência de 6 meses na função, comprovada em Carteira de Tra-
balho.

AUXILIAR DE ENFERMAGEM – 10 vagas
Validade: 27/01/2017
Ensino Médio completo com especialização em Enfermagem.

ENFERMEIRO – 10 vagas
Validade: 27/01/2017
Ensino Superior completo em Enfermagem.

TÉCNICO DE ENFERMAGEM – 10 vagas
Validade: 27/01/2017
Curso Técnico em Enfermagem.

Prefeitura de Sumaré realiza limpeza em áreas verdes públicas
 A Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos realiza uma 
série de ações para limpar áreas 
verdes públicas de Sumaré. As 
Administrações Regionais vêm 
trabalhando para retirar lixos, 
entulhos e variados objetos dos 
locais mais críticos. A Prefeitura 
continua pedindo a colaboração 
dos moradores para manter as 
áreas públicas limpas. 
 Na região de Nova Veneza, 
entre os locais que já receberam 
melhorias estão espaços próxi-
mos à Avenida da Amizade, no 
Parque Virgílio Viel, no Parque 
Nova Veneza (Inocoop) e no Par-
que Euclides Miranda (CECAP), 
como a área ao lado da Escola Mu-
nicipal Mundo Alegre da Criança. 
Na região do Picerno, as ações fo-
ram concentradas nas proximida-
des da Avenida Fuad Assef Maluf, 
em vielas no Parque Residencial 

Campo Belo, no Residencial Portal 
Bordon II e no entorno da Escola 
Estadual do Portal Bordon.
As ações de limpeza também es-
tão ocorrendo na região do Maria 
Antonia. Na segunda-feira (23), 
por exemplo, foi finalizado o tra-
balho no chamado “Campo da 
Capelinha”. Os colaboradores da 
Administração Regional também 

fazem a retirada geral de entulho 
pelas ruas.
 Já a Administração Regio-
nal do Centro deve iniciar em bre-
ve a limpeza em áreas do Parque 
Franceschini. O bairro concentra 
entulho de residências precárias 
construídas irregularmente e 
que foram demolidas há bastan-
te tempo, além de lixo e móveis 

mero do PIS (Cartão Cidadão) e 
comprovante de residência origi-
nal atualizado (com CEP).
 O PAT funciona no prédio 
do “É Pra Já” da Prefeitura, loca-
lizado na Praça das Bandeiras, nº 
650, no Centro (próximo à Aveni-
da Rebouças). O horário de aten-
dimento ao público é das 8h às 
16h. Mais informações pelos tele-
fones (19) 3399-5625 / 5626.

descartados. As demais regionais 
também devem iniciar as ações 
de limpeza nas áreas públicas nos 
próximos dias.
 Quem flagrar o descarte ir-
regular de lixo em áreas públicas, 
pode auxiliar a Prefeitura reali-
zando denúncias pelo telefone da 
Ouvidoria Municipal:  0800-770-
0770.



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 15sexta-feira, 27 de janeiro de 2017

Vigilância Epidemiológica orienta moradores para pre-
venção da febre amarela
 A Secretaria Municipal 
de Saúde de Sumaré, conforme 
orientações do Ministério da Saú-
de, está disponibilizando a vacina 
contra a febre amarela para todas 
as pessoas que vão viajar para ci-
dades com recomendação para a 
imunização (a lista completa dos 
municípios pode ser conferida 
em http://portalsaude.saude.gov.
br/images/pdf/2015/novem-
bro/19/Lista-de-Municipios-A-
CRV-Febre-Amarela-Set-2015.
pdf). Apesar de não haver regis-
tro de casos suspeitos da doença 
em Sumaré e nem a necessidade 
de vacinação dos moradores que 
não vão viajar para as áreas de 
risco, a Vigilância Epidemiológica 
orienta os munícipes a eliminar 
possíveis criadouros do mosquito 
Aedes aegypti – transmissor da 
dengue, zika e chikungunya. Ele 
também pode transmitir a febre 
amarela urbana e é imprescin-
dível eliminar todos os focos do 
mosquito para evitar que estes se 

contaminem com o vírus da febre 
amarela, mantendo o controle sa-
nitário no município.   
 Segundo a Vigilância Epi-
demiológica, não há registro de 
casos suspeitos ou confirmados 
de febre amarela em humanos e 
nem em primatas na cidade. Por-
tanto, Sumaré não é classificada 
como área endêmica e, desta for-
ma, não há exigência de vacinação 
de rotina e obrigatória. A Vigilân-
cia reforça que, para os morado-
res que não forem viajar para áre-
as de risco, não há necessidade de 
tomar a vacina – uma grande pro-
cura destas pessoas pode gerar a 
falta de doses para aqueles que 
realmente necessitam.
 No entanto, outras formas 
de prevenção são importantes. 
O mosquito existente na região, 
o Aedes aegypti, também pode 
transmitir a febre amarela. A Vi-
gilância Epidemiológica pede a 
colaboração de todos os mora-
dores para que mantenham seus 

quintais limpos e sem objetos que 
possam acumular água. 

VACINAÇÃO
 Os moradores que vão via-
jar para cidades onde há risco de 
contrair a doença, devem procu-
rar uma unidade de saúde, pelo 
menos dez dias antes da viagem, 
para receber a imunização. A va-

cina está indicada a partir dos 9 
meses de idade e está contrain-
dicada para gestantes e pessoas 
com HIV (com exceção se houver 
alto risco de exposição).
 Em Sumaré, a vacina está 
disponível, gratuitamente, na 
rede de saúde pública municipal, 
conforme liberação da Secretaria 
Estadual de Saúde.



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ16 sexta-feira, 27 de janeiro de 2017

Abandonado, Centro Esportivo começa a receber melhorias
 A Secretaria de Esportes, 
Cultura e Lazer iniciou nesta se-
mana uma série de manutenções 
no Centro Esportivo, que estava 
em total situação de abandono. 
Além do mato alto, havia entu-
lhos pelo espaço, telhados e tol-
dos quebrados ou rasgados, os 
vestiários estavam sem água e 
sem energia elétrica, a água da 
piscina também estava com colo-
ração turva e as quadras de areia 
“desapareceram” devido à falta de 
cuidado. A previsão é que estes 
problemas sejam todos solucio-
nados dentro de um mês, a fim de 
devolver à população um espaço 
adequado para a prática de espor-
tes e lazer.
 O início dos trabalhos in-
cluiu a roçagem do mato alto, 
limpeza e manutenção do campo 
de futebol. A Secretaria também 
providenciará a pintura das ar-
quibancadas, as quadras externas 
receberão areia, a água da piscina 
voltará a ser tratada, assim como 
já está sendo providenciado o 
conserto dos vestiários do giná-
sio principal – que estão em água 
e luz devido a furtos da fiação e 
problemas nos encanamentos.
 A preocupação com estes 
vestiários é também em virtude 
da época de chuvas. No caso de 
enchentes, as famílias são leva-
das para o Centro Esportivo e a 
Prefeitura deve oferecer um local 
adequado abrigar os moradores, 
crianças e idosos com dignidade.
 O Centro Esportivo está 
localizado na Vila Yolanda Costa e 
Silva, na região central de Sumaré.


